Дело № 5-86-94/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2023  года
                                                              г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес фио, в открытом судебном заседании в помещении судебного участка рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного: адрес; проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

Решением Керченского городского суда адрес от дата по делу №2а-2413/2019 в отношении фио установлен административный надзор сроком на два года, который решением Судакского городского суда от дата продлен с установлением ему дополнительных ограничений, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период времени с время по время, которые он нарушил.

Так, находясь под административным надзором, и будучи надлежащим  образом уведомленным о необходимости исполнения возложенных на него обязанностей, фио, дата в период времени с время по время отсутствовал по месту своего проживания в адрес.

В судебном заседании фио свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ признал частично. Пояснил, что не находился по адресу адрес в указанное в протоколе время, так как постоянного адреса не имеет. Об изменении адреса проживания в полицию не мообщил.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Статьей 2 Федерального Закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" предусмотрено, что административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, освобождаемыми или освобожденными из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, что не противоречит положениям ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, допускающим возможность ограничения прав и свобод человека и гражданина федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 указанного Федерального закона, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия на то оснований.

Согласно ст.8 Федерального Закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. Порядок осуществления органами внутренних дел административного надзора устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

В силу ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность влечет за собой уголовную ответственность.

В соответствии с п.5.ч.1, ч.2 ст.4 Федерального закона от дата № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", установление судом административного ограничения в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации является обязательным.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 22 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел об административном надзоре», установление судом административного ограничения в виде явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации является обязательным и не зависит от применения к лицу иных административных ограничений.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата в отношении фио составлен протокол 8201 №077433/276 об административном правонарушении, в котором отражены место, время и обстоятельства совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.2).

Из письменных объяснений фио следует, что он является лицом ранее судимым. дата в период времени с время по время отсутствовал по месту своего проживания по адресу: адрес, так как находился в адрес (л.д. 3).

Вина фио кроме его пояснений и письменных объяснений, в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью представленных суду материалов.

В своем заявлении от дата ГлазуновИ.Н. указал местом своего проживания адрес: адрес (л.д.14). предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

На основании плана-задания сотрудниками ОМВД России по г.Судаку проведена проверка фио по месту его жительства в адрес, ул. адрес, по результатам которой выявлен факт отсутствия фио по месту жительства дата в период времени с время по время, что отражено также в рапорте УУП ОМВД России по г. Судаку от дата (л.д.5,6).

Из копии решения суда Судакского городского суда адрес. от дата усматривается, что фио был продлен административный надзор сроком на 6 месяцев с установлением ограничений, в том числе:  запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с время до время, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью (л.д.8-11).

При таких обстоятельствах действия фио квалифицируются по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал административные ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкцией ч.1 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от одной тысячи до сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитываются общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны общественного порядка и общественной безопасности, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих ответственность фио, не установлено.

Назначение штрафа нецелесообразно в виду отсутствия возможности его оплаты и отсутствия постоянного источника дохода у фио Полагаю, что мера наказания в виде штрафа не будет являться эффективной, и в целях достижения мер воспитательного характера и предупреждения совершения новых правонарушений, суд  считает необходимым назначить наказание  в виде административного ареста, противопоказаний к назначению которого, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, у фио не имеется.

Из протокола 8210 №007297 об административном задержания усматривается, что фио задержан в время дата в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

       Руководствуясь ст.ст.3.9, 19.24 ч.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (шесть суток).

Срок отбывания наказания исчислять с время 03 марта 2023 года, включить в срок отбытия наказания время его административного задержания с время дата по время 03 марта 2023 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению ОМВД России по г.Судаку после его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

               Л.В. Сологуб